
令和４年度普通交付税の再算定結果等（大分県市町村分）について 
令和４年１２月１３日 

 

１ 再算定結果等の概要 

  令和４年度の国の補正予算（第２号 令和４年１２月２日成立）において、国税の増収 

などにより本年度の普通交付税が４，６７１億円増額され、これに伴い普通交付税の再算 

定及び調整復活が行われた。 

これらの結果、大分県市町村分では合計で２９億円の追加交付があり、本年度の普通交 

付税決定額は１，２７１億円となった。 

 

（１） 再算定について 

  ・国の総合経済対策の事業や同経済対策に合わせた独自の地域活性化策等を円滑に実施で

きるよう、「臨時経済対策費」が臨時的な費目として創設され、必要となる財源が追加

交付されるもの。 

 ・大分県市町村分として２６．８億円が追加交付 

 

 （２）調整復活について 

  ・今年７月の決定の際に、各地方団体の財源不足額の合算額が普通交付税の総額を超えた

ため、調整率を乗じて減額されていた調整額について、復活されるもの。 

・大分県市町村分として２．２億円が追加交付 

 

２ 令和４年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（再算定・調整復活後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大分県総務部市町村振興課財政班 

０９７－５０６－２４１５ 

 

（単位：億円、％）

R4年度 R4年度 増減額 増減率
（当初算定）

A B A-B  C C/B

市　計 1,177 1,151 26 2.3

町村計 94 91 3 3.1

県　計 1,271 1,242 29 2.3

市　計 61 61 0 0.0

町村計 2 2 0 0.0

県　計 63 63 0 0.0

市　計 1,237 1,211 26 2.2

町村計 96 93 3 3.0

県　計 1,334 1,304 29 2.2

（注）　表示単位未満を四捨五入しているため、県計等が一致しない場合がある。 

合計

区　　　分

普通交付税
決定額

臨時財政対策債

発行可能額

（再算定・

調整復活後）



令和４年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対当初決定比較　（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

再算定

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 10,630,228 529,072 66,603 3,504,046 14,134,274 10,034,553 3,504,046 13,538,599 595,675 0 595,675 5.9 0.0 4.4

別府市 10,228,044 324,029 18,720 490,125 10,718,169 9,885,295 490,125 10,375,420 342,749 0 342,749 3.5 0.0 3.3

中津市 10,230,160 137,221 17,124 376,527 10,606,687 10,075,815 376,527 10,452,342 154,345 0 154,345 1.5 0.0 1.5

日田市 10,914,056 209,212 15,275 263,883 11,177,939 10,689,569 263,883 10,953,452 224,487 0 224,487 2.1 0.0 2.0

佐伯市 15,081,403 216,839 18,549 265,660 15,347,063 14,846,015 265,660 15,111,675 235,388 0 235,388 1.6 0.0 1.6

臼杵市 6,970,493 121,903 8,938 151,325 7,121,818 6,839,652 151,325 6,990,977 130,841 0 130,841 1.9 0.0 1.9

津久見市 3,195,561 74,363 4,312 77,012 3,272,573 3,116,886 77,012 3,193,898 78,675 0 78,675 2.5 0.0 2.5

竹田市 6,910,976 110,855 7,532 94,421 7,005,397 6,792,589 94,421 6,887,010 118,387 0 118,387 1.7 0.0 1.7

豊後高田市 5,441,347 75,942 6,487 88,517 5,529,864 5,358,918 88,517 5,447,435 82,429 0 82,429 1.5 0.0 1.5

杵築市 6,397,895 113,850 7,896 118,266 6,516,161 6,276,149 118,266 6,394,415 121,746 0 121,746 1.9 0.0 1.9

宇佐市 8,496,257 152,455 11,950 212,948 8,709,205 8,331,852 212,948 8,544,800 164,405 0 164,405 2.0 0.0 1.9

豊後大野市 9,639,066 139,376 11,069 146,685 9,785,751 9,488,621 146,685 9,635,306 150,445 0 150,445 1.6 0.0 1.6

由布市 5,802,239 123,761 8,080 144,926 5,947,165 5,670,398 144,926 5,815,324 131,841 0 131,841 2.3 0.0 2.3

国東市 7,750,799 83,527 9,082 126,815 7,877,614 7,658,190 126,815 7,785,005 92,609 0 92,609 1.2 0.0 1.2

姫島村 1,272,798 27,445 1,151 10,445 1,283,243 1,244,202 10,445 1,254,647 28,596 0 28,596 2.3 0.0 2.3

日出町 2,278,843 78,095 4,703 103,513 2,382,356 2,196,045 103,513 2,299,558 82,798 0 82,798 3.8 0.0 3.6

九重町 2,667,221 77,222 3,191 48,465 2,715,686 2,586,808 48,465 2,635,273 80,413 0 80,413 3.1 0.0 3.1

玖珠町 3,158,869 84,857 3,931 62,698 3,221,567 3,070,081 62,698 3,132,779 88,788 0 88,788 2.9 0.0 2.8

市計 117,688,524 2,412,405 211,617 6,061,156 123,749,680 115,064,502 6,061,156 121,125,658 2,624,022 0 2,624,022 2.3 0.0 2.2

町村計 9,377,731 267,619 12,976 225,121 9,602,852 9,097,136 225,121 9,322,257 280,595 0 280,595 3.1 0.0 3.0

県計 127,066,255 2,680,024 224,593 6,286,277 133,352,532 124,161,638 6,286,277 130,447,915 2,904,617 0 2,904,617 2.3 0.0 2.2

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額

計

調整額臨時経済
対策費
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令和４年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対前年度変更後決定比較（再算定・調整復活後）

（単位：千円、％）

再算定

A B C A+C  D E F G E+G  H A-E  I C-G  K D-H  L I/E K/G L/H

大分市 10,630,228 529,072 66,603 3,504,046 14,134,274 10,973,487 385,868 2,653,514 3,039,382 51,357 9,684,359 20,657,846 ▲ 343,259 ▲ 6,180,313 ▲ 6,523,572 ▲ 3.1 ▲ 63.8 ▲ 31.6

別府市 10,228,044 324,029 18,720 490,125 10,718,169 10,179,293 259,191 459,181 718,372 14,866 1,675,843 11,855,136 48,751 ▲ 1,185,718 ▲ 1,136,967 0.5 ▲ 70.8 ▲ 9.6

中津市 10,230,160 137,221 17,124 376,527 10,606,687 10,636,895 160,400 368,596 528,996 13,913 1,345,241 11,982,136 ▲ 406,735 ▲ 968,714 ▲ 1,375,449 ▲ 3.8 ▲ 72.0 ▲ 11.5

日田市 10,914,056 209,212 15,275 263,883 11,177,939 11,370,840 258,468 265,872 524,340 12,626 970,334 12,341,174 ▲ 456,784 ▲ 706,451 ▲ 1,163,235 ▲ 4.0 ▲ 72.8 ▲ 9.4

佐伯市 15,081,403 216,839 18,549 265,660 15,347,063 15,401,661 276,170 269,551 545,721 15,328 983,761 16,385,422 ▲ 320,258 ▲ 718,101 ▲ 1,038,359 ▲ 2.1 ▲ 73.0 ▲ 6.3

臼杵市 6,970,493 121,903 8,938 151,325 7,121,818 7,040,645 156,699 153,981 310,680 7,321 561,976 7,602,621 ▲ 70,152 ▲ 410,651 ▲ 480,803 ▲ 1.0 ▲ 73.1 ▲ 6.3

津久見市 3,195,561 74,363 4,312 77,012 3,272,573 3,260,415 79,006 78,541 157,547 3,537 286,646 3,547,061 ▲ 64,854 ▲ 209,634 ▲ 274,488 ▲ 2.0 ▲ 73.1 ▲ 7.7

竹田市 6,910,976 110,855 7,532 94,421 7,005,397 6,954,859 134,344 96,790 231,134 6,161 353,247 7,308,106 ▲ 43,883 ▲ 258,826 ▲ 302,709 ▲ 0.6 ▲ 73.3 ▲ 4.1

豊後高田市 5,441,347 75,942 6,487 88,517 5,529,864 5,640,543 102,685 91,774 194,459 5,377 334,942 5,975,485 ▲ 199,196 ▲ 246,425 ▲ 445,621 ▲ 3.5 ▲ 73.6 ▲ 7.5

杵築市 6,397,895 113,850 7,896 118,266 6,516,161 6,664,589 147,788 125,956 273,744 6,576 459,694 7,124,283 ▲ 266,694 ▲ 341,428 ▲ 608,122 ▲ 4.0 ▲ 74.3 ▲ 8.5

宇佐市 8,496,257 152,455 11,950 212,948 8,709,205 8,726,497 198,497 222,212 420,709 9,826 810,993 9,537,490 ▲ 230,240 ▲ 598,045 ▲ 828,285 ▲ 2.6 ▲ 73.7 ▲ 8.7

豊後大野市 9,639,066 139,376 11,069 146,685 9,785,751 10,085,059 180,855 150,014 330,869 9,282 547,498 10,632,557 ▲ 445,993 ▲ 400,813 ▲ 846,806 ▲ 4.4 ▲ 73.2 ▲ 8.0

由布市 5,802,239 123,761 8,080 144,926 5,947,165 5,878,740 154,394 148,086 302,480 6,588 540,461 6,419,201 ▲ 76,501 ▲ 395,535 ▲ 472,036 ▲ 1.3 ▲ 73.2 ▲ 7.4

国東市 7,750,799 83,527 9,082 126,815 7,877,614 7,954,886 116,676 129,945 246,621 7,441 474,252 8,429,138 ▲ 204,087 ▲ 347,437 ▲ 551,524 ▲ 2.6 ▲ 73.3 ▲ 6.5

姫島村 1,272,798 27,445 1,151 10,445 1,283,243 1,300,863 27,013 11,575 38,588 968 42,244 1,343,107 ▲ 28,065 ▲ 31,799 ▲ 59,864 ▲ 2.2 ▲ 75.3 ▲ 4.5

日出町 2,278,843 78,095 4,703 103,513 2,382,356 2,493,164 75,378 106,888 182,266 3,779 390,102 2,883,266 ▲ 214,321 ▲ 286,589 ▲ 500,910 ▲ 8.6 ▲ 73.5 ▲ 17.4

九重町 2,667,221 77,222 3,191 48,465 2,715,686 2,689,677 89,500 48,293 137,793 2,621 176,252 2,865,929 ▲ 22,456 ▲ 127,787 ▲ 150,243 ▲ 0.8 ▲ 72.5 ▲ 5.2

玖珠町 3,158,869 84,857 3,931 62,698 3,221,567 3,194,883 109,737 64,402 174,139 3,213 235,044 3,429,927 ▲ 36,014 ▲ 172,346 ▲ 208,360 ▲ 1.1 ▲ 73.3 ▲ 6.1

市計 117,688,524 2,412,405 211,617 6,061,156 123,749,680 120,768,409 2,611,041 5,214,013 7,825,054 170,199 19,029,247 139,797,656 ▲ 3,079,885 ▲ 12,968,091 ▲ 16,047,976 ▲ 2.6 ▲ 68.1 ▲ 11.5

町村計 9,377,731 267,619 12,976 225,121 9,602,852 9,678,587 301,628 231,158 532,786 10,581 843,642 10,522,229 ▲ 300,856 ▲ 618,521 ▲ 919,377 ▲ 3.1 ▲ 73.3 ▲ 8.7

県計 127,066,255 2,680,024 224,593 6,286,277 133,352,532 130,446,996 2,912,669 5,445,171 8,357,840 180,780 19,872,889 150,319,885 ▲ 3,380,741 ▲ 13,586,612 ▲ 16,967,353 ▲ 2.6 ▲ 68.4 ▲ 11.3

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額

令和４年度（再算定・調整復活後）

臨財債 計
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